Ad primum ergo dicendum, quod quamvis omnibus Apostolis data sit communiter potestas ligandi, & solvendi; tamen in hac potestate ordo aliquis signaretur, primo soli Petro data est, ut ostendatur quod ab eo in alios ista potestas debeat descendere: propter quod etiam ei dixit singulariter (Lucæ xxii. 42.) *Confirma fratres tuos*: & (Joan. xxi. 17.) *Pasce oves meas*; id est, loco mei, ut dicit Chryostomus, (*) *propositus, & capus esto fratrum, ut ipsi te*

in loco meo assumentes, ubique terrarum te in throno tuo sedentem prædicent, & confirment.

Ad secundum dicendum, quod ritus Judæorum non erat diffusus in diversis regnis, & provinciis, sed tantum in una gente: & ideo non oportebat quod sub eo qui habebat potestatem principalem, alii Pontifices distinguerentur. Sed Ecclesiæ ritus, sicut & Gentilium, per diversas nationes diffunditur: & ideo oportet quod quantum ad hoc magis Gentilium ritui quam Judæorum, Ecclesiæ status conformetur.

Ad tertium dicendum, quod potestas sacerdotis exceditur a potestate Episcopi, quasi a potestate alterius generis; sed potestas Episcopi exceditur a potestate Papæ, quasi a potestate ejusdem generis. Et ideo omnem actum hierarchicum, quem potest facere Papa in ministracione sacramentorum, potest facere Episcopus; non autem omnem actum, quem potest facere Episcopus, potest facere sacerdos in sacramentorum collatione. Et ideo quantum ad ea quæ sunt episcopalis ordinis, omnes Episcopi sunt æquales: & propter hoc quilibet Episcopus alium potest consecrare.

A P P E N D I X.

EV art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses Græcorum (ut refert Archiepisc. Florent. p. 3. *bist. sit. 22. cap.*

benoem post Romanum: Et in Constantinopolitano 4. can. 21. Definimus neminem quemquam eorum qui sedibus Patriarchalibus præsumunt inhonorare, sed omni reverentia dignos iudicare, præcipue quidem sanctissimum Papam; &c. Sicut etiam in Decretis refertur dist. 22. cap. Definimus. An forte Concilium Chalcedonense notandum fuit quod Act. 16. sic pronuntiat: Perpendimus omnem primatum & honorem præcipuum secundum Canones Dei amantissimo antiquæ Romæ Archiepiscopo consecrari: Sic & in 7. Synodo act. 2. recipitur & approbatur dictum hoc Adriani ad Terrasium quod per totum terrarum orbem Romana sedes primatum obtinens luceat, omniumque Dei Ecclesiarum capus existit, &c. Sed expressius in Concilio Florentino ex unanimi Latinorum pariter & Græcorum consensu Definimus Romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum, & successorem esse B. Petri principis Apostolorum, ac verum Christi Vicarium, Ecclesiæque totius capus, & omnium Christianorum patrem ac doctorem existere, ac ipsi in beato Petro pascendi, regendi, gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse. Ridiculum est autem opponere Canonem 5. Concilii Nicæni quo mos antiquus in Ægypto, Lybia & Pentapoli persevera-

re decernitur ut Episcopus Alexandrinus horum omnium habeat potestatem, quoniam Episcopo Romano parilis mos est; quasi sit sensus quod earum partium Episcopus Alexandrinus, curam habeat, sicut suburbicariæ curam Episcopus Romanus consuevit habere, ut Rufinus exponit lib. 10. eccl. hist. cap. 6. vel sicut habet curam totius Occidentis, ut Nilus & Balsamon explicant: Nam sensus est Romano Episcopo consuetum esse sive consentaneum & placitum (συνῆται) ut prædicta fruatur potestate Alexandrinus Episcopus, ut Nicolaus 2. ad Michaelem Imperatorem scribens explicavit: Nec ullo modo stare potest quod expositiones illæ frivole commentantur, ut per se patet; nec magis illa quam in prædictis verbis restituum putat Metropolitano pro Romano. Nihil igitur inde contra summum Pontificem universalem auctoritatem ac primatum colligi potest.

(*) *Hæc in Chryostomo non occurrunt, sed bene 1. lxxxvii. in Joann. Princeps Apostolorum, insuit, erat Petrus, & cæterus vertex: hinc fratrum curam ei committit. In Acta vero Apost. rom. 11. Merito Petrus auctoritatem primam usurpat, ut qui omnes habeat in manu. Ad hunc enim dicitur. Confirma fratres tuos. Hæc Nicolaus.*

cap. 1. §. 1.) dicentium, Patriarcham Constantinopolitanam non esse inferiorem Romano Pontifice, vel non ei subiectum. Item dicentium (ut refert Melchior Cano, de locis theolog. lib. 4. cap. ult. ad arg. 12.) quod pastor unus totius Ecclesie non est a Christo in B. Petro institutus. Item dicentium (ut habetur ex D. Thoma contra errores Græcorum cap. 63.) Pontificem Romanum non habere universalis Ecclesie primatum. Item *Marsil.* cuiusdam (ut refert Card. Turrecr. de Eccles. lib. 4. cap. 37.) dicentis, quod Papa, Archiepiscopus, Episcopus, ac simplex sacerdos, sunt omnes æqualis auctoritatis, & jurisdictionis, ex institutione Christi. Item (ut refert Card. Turrecr. de Eccles. lib. 2. cap. 48.) errorem *Basileensium* dicentium, quod Pontifici Romano parere non tenentur prælati, & clerici, in Synodo congregati. Item quorundam (ut refert idem Cardin. de Eccles. lib. 2. cap. 52.) dicentium: quod Pontifex Romanus non habet plenitudinem potestatis in Ecclesia. Item *Joann. Huf.* (ut refertur in *Concilio Constantien. sess. 15.*) dicentis, non oportere credere, quod iste, quicumque est, particularis Romanus Pontifex sit caput cuiuscunque particularis Ecclesie, nisi Deus eum prædestinaverit. Item addentis; quod Papa, vel prælatus malus, & præscitus, est æquivoque pastor, & vere fur, & latro. Item addentis, quod non est scintilla apparentie, quod oporteat esse unum caput in spiritualibus regens Ecclesiam, quod semper cum illa militante Ecclesia converseatur. Item, quod nullus sine revelatione assereret rationabiliter de se, vel de alio, quod esset caput Ecclesie particularis, vel quod Romanus Pontifex esset caput Romanæ Ecclesie. Item *Joan. Wicleff* (ut in eodem *Concil. sess. 8.*) dicentis, quod post *Urbanum VI.* non est aliquis recipiendus in Papam, sed vivendum est more Græcorum sub legibus propriis. Contra enim hos, & alios similes, militat articulus præsens, eosque rationibus invictissimis (ut patet consideranti) expugnat. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hos errores merito damnari a *Concil. Constantien.* ubi supra. Eorum damnationem ad literam vide supra *qu. 20. art. 3. append.* de *Wicleff*, & *qu. 19. art. 5. append.* de *Huf.* Item merito damnari, quam exactissime a *Concil. Florent.* supra *qu. 17. art. 1. append.* Ubi videre est a Spiritu sancto actos Græcos (& quidem laudabiliter) damnare proprios errores. Item a, &c. ut 1. *par. qu. 32. art. 4.* Item a, &c.

supra *qu. 24. art. 1. append.* & *qu. 6. art. 6. append.* & *qu. 20. art. 1. append.* Vide & hos damnari a, &c. ut *qu. 26. art. 3. append.* & *qu. 8. art. 6. append.* De primatu Petri instituti a Christo abunde leges *qu. 17. art. 1. append.* & *qu. 20. art. 1.* ad 1. in coroll. Vide contra *Basileensium* errorem specialiter *Concil. Lateran.* sub *Leone X. sess. 11.* in Bulla incipiente, *Pastor æternus*; ubi & ob hoc *Basileense* Concilium merito vocatur non Concilium, sed conciliabulum, & conventiculum. Et nota, quod *Basileenses* de indubitato Papa loquebantur: quoniam contra *Eugen IV.* qui profecto re vera indubitatus erat, talia schismaticæ (factis pejoribus comprobantes) evomuerunt. Item de Romana Ecclesia contra prædictos, & similes, vide *qu. 19. art. 3. append.* Item a *Damaso I.* Papa in epist. 3. ad *Stephanum* Archiepiscopum, & *Concilia Africæ*: „ Scitis, fra-
„ tres charissimi, firmamentum a Deo fi-
„ xum, & immobile, atque titulum lucidif-
„ simum suorum sacerdotum, idest omnium
„ Episcoporum, Apostolicam Sedem esse con-
„ stitutam, & verticem ecclesiarum. Tu es
„ enim (sicut divinum pronunciat Verbum
„ veraciter) Petrus, & super firmamentum
„ tuum Ecclesie columnæ, qui & Episcopi
„ intelliguntur, confirmatæ sunt: & tibi
„ claves regni cælorum commissæ, atque li-
„ gare, & solvere potestatem, quæ in cælis
„ sunt, & quæ in terris, promulgavi. Tu
„ prophanorum hominum, & membrorum
„ meorum, maximeque discipulorum meo-
„ rum, existis, ut Princeps, & Doctor or-
„ thodoxæ, & immaculatæ fidei: cujus vice
„ hodie (gratia Dei) legatione pro Christo
„ fungimur: & omnes hujus sanctæ Sedis
„ Præsules ejus vicem gesserunt, gerunt, &
„ gerent. „ *Hæc ibi. Item a, &c. ut in ar-
„ gumentis in contrarium factis in tex. maximo
„ in primo. Item a Nicolao Papa; ut recitatur
„ dist. 22. cap. Omne, &c. „ Non quilibet
„ terrena sententia, sed illud Verbum, quo
„ constructum est cælum, & terra, per quod
„ denique omnia condita sunt elementa,
„ Romanam fundavit Ecclesiam, & supra
„ petram fidei mox nascentis erexit solus
„ ipse, qui Beato Petro æternæ vitæ clavi-
„ gero terreni, simul, & cælestis imperii,
„ jura commisit, Unde non dubium est, quia
„ qui Romanæ Ecclesie privilegium ab ipso
„ summo omnium ecclesiarum capite tradi-
„ tum auferre conatur; hic proculdubio in
„ hæresim labitur, & est dicendus hæreticus. Fidem quippe violat, qui adversus
„ illam*

, illam agit, quæ est mater fidei: & illi
 ,, contumax invenitur, qui eam cunctis ec-
 ,, clesiis prætulisse cognoscitur, &c. unde i-
 ,, pse sanctus Ambrosius, se in omnibus se-
 ,, qui magistrum S. R. E. profiteretur,, . Hæc
 ibi. Ubi & in seq. c. de hac relegitur. Vi-
 de Veritates aureas super legem veterem,
Exod. 32. *conclus.* 1. & *Levit.* 8. *concl.* 8. &
Numer. 17. *concl.* 3. & *Deuter.* 7. *concl.* 7. Ter-
 tio habes: quomodo per rationem prædicta
 Patrum, atque Scripturarum, pro quanto u-
 num superiorem dicunt esse in Ecclesia su-
 per omnes alios Episcopos, ac universaliter
 quoscunque, & intelligas, probes, & tuca-
 ris. Quarto vides: quomodo &c.